
　発達障害のある子どものための学習支援 
夏休み！! 宿題おたすけプロジェクト2016 

参加親子募集のお知らせ

【内容】 
□学習内容は、主に子どもが持参する学校の夏休みの宿題（ワーク、作文、自由研究など）です 
□それぞれの子どもに、学習支援に関心のある教員や支援者がつき、必要に応じてiPadやPCなども使　 
　いながら宿題への取り組みをサポートします 
□子どもの特性に応じた学習方法について、支援のポイントなどをスタッフから助言します 
□子どもが学習をしているあいだ、保護者はペアレント・トレーニング・プログラムを受講します

夏休みのたくさんの宿題がなかなか進まない、作文や感想文、自由研究に困っている・・・そんな子
どもたちを応援したい！ 
今夏、奈良教育大学特別支援教育研究センターでは、発達障害があり学習面で困難を持つ子どもたち
を対象に、学習支援を目的とした３日間のサマースクールを開催します。学生や教員をはじめとする支援
者が、夏休みの宿題が仕上がるよう、様々なグッズや方法を用いてサポートします！ 
そして保護者のみなさまには別室でペアレント･トレーニングの講習を受けていただく並行企画となっ
ています。子どもへの関わりに悩むことがある方､親子の関わり方を見つめ直してみたい方、親子で学べ
るこの機会、ぜひご参加ください。

【日時】第1日目：8月8日（月）　　第2日目：8月9日（火）　　第3日目：8月16日（火） 
【場所】奈良教育大学次世代教員養成センター2号館　多目的ホール 
【対象】発達障害を持ち学習面で支援を必要とする小学生の親子　10組程度　 
           ※原則、3日間の参加が可能な方 
【参加費】3日間で9,000円(親子あわせて) ※初日にまとめてお支払いいただきます 
               別途、飲み物、アイスクリーム代として1日目に500円を現金で徴収させていただきます 
【スケジュール】　別紙参照　※若干変更する場合があります 
【子ども指導担当】　大西貴子（教育学部特任准教授・臨床心理士）　 
 　　　　 宮崎瑠璃子（センター相談員・作業療法士）　小枝久美子（センター相談員・臨床心理士） 
【ペアレント・トレーニング講師】　式部陽子（センター特任講師・臨床心理士）

【申込〆切】： 平成28年7月15日（金）必着 
【申込方法】　裏面の申込書に記入し、センター宛にメール添付もしくはFAXにてお申し込みください 

※申込み多数の場合は、センター個別相談ご利用中の方、3日間参加できる方を優先し、先着順とさせて　 
　いただきます 
※お断りする場合､こちらからご連絡いたします 
※一旦お申込みいただいた後にキャンセルされる場合は、必ずご連絡をお願いします 
※申込〆切後、参加決定者には決定連絡ならびに内容詳細をご連絡させていただきます



子どもスケジュール 
＊子ども用チラシ参照

保護者スケジュール

1日目 
8/8（月） 

国算社理 
ワーク/ドリル

10:00 
10:30 

12:00 
13:00 

15:00 
15:30

開会式、説明 
宿題 

昼食 
宿題 

1日の報告会 
帰りの挨拶、解散 

10:00 
10:30 

12:00 
13:00 

15:00 
15:30

子どもと一緒 
ペアレント･トレーニング① 
　「子どもの行動を理解しよう」 
子どもと昼食 
ペアレント･トレーニング② 
　「ほめ上手になろう」 
子どもの報告会 
帰りの挨拶・解散

2日目 
8/9（火） 

国算社理 
ワーク/ドリル

10:00 

12:00 
13:00 

15:00 
15:30
　　

集合、宿題開始 

昼食 
宿題 

1日の報告会 
帰りの挨拶、解散 

10:00 

12:00 
13:00 

15:00 
15:30
　　

ペアレント･トレーニング③ 
　「環境調整をしよう」 
子どもと昼食 
ペアレント･トレーニング④ 
　「伝え上手になろう」 
子どもの報告会 
帰りの挨拶・解散

3日目 
8/16（火） 

作文・読書感想文 
工作・自由研究

10:00 

12:00 
13:00 

14:30 
15:00
　

集合、宿題開始 

昼食 
宿題 

成果発表、修了式 
アイスクリーム･パーティー

10:00 

12:00 
13:00 

14:30 
15:00
　

ペアレント･トレーニング⑤ 
　「教え方のコツを知ろう」 
子どもと昼食 
ペアレント･トレーニング⑥ 
　「まとめ」 
成果発表、修了式 
アイスクリーム･パーティー（16時解散）

【夏休み！! 宿題おたすけプロジェクト2016/親子プログラム参加申込書】

申込者氏名（ふりがな）

所属校・学年 　　　　小学校　　　年生（　通常級・支援級　）在籍　どちらかに○

保護者メールアドレス　

電話番号

郵便物送付先住所 〒

参加希望動機 
毎年苦戦している宿題、お
子さんの現在の学習面での
困り感など

【申込み・お問合せ】 
奈良教育大学 特別支援教育研究センター「夏休み教員･支援者実地研修参加者募集係」 

E-mail: tokubetsu@nara-edu.ac.jp または　FAX: 0742-27-9314 
                                                   　　　　　　　　　　　　　　　担当：式部・大西 
                                               ホームページ：http://cp-support2.nara-edu.ac.jp/hp/　

※昼食は、各自でご用意ください。


