発達障害のある子どものための学習支援

夏休み!!宿題おたすけプロジェクト2016

参加親子募集のお知らせ

夏休みのたくさんの宿題がなかなか進まない、作文や感想文、自由研究に困っている・・・そんな子 どもたちを応援したい!

今夏、奈良教育大学特別支援教育研究センターでは、発達障害があり学習面で困難を持つ子どもたちを対象に、学習支援を目的とした3日間のサマースクールを開催します。学生や教員をはじめとする支援者が、夏休みの宿題が仕上がるよう、様々なグッズや方法を用いてサポートします!

そして保護者のみなさまには別室でペアレント・トレーニングの講習を受けていただく並行企画となっています。子どもへの関わりに悩むことがある方、親子の関わり方を見つめ直してみたい方、親子で学べるこの機会、ぜひご参加ください。

【内容】

- □学習内容は、主に子どもが持参する学校の夏休みの宿題(ワーク、作文、自由研究など)です
- □それぞれの子どもに、学習支援に関心のある教員や支援者がつき、必要に応じてiPadやPCなども使いながら宿題への取り組みをサポートします
- □子どもの特性に応じた学習方法について、支援のポイントなどをスタッフから助言します
- □子どもが学習をしているあいだ、保護者はペアレント・トレーニング・プログラムを受講します









【日時】第1日目:8月8日(月) 第2日目:8月9日(火) 第3日目:8月16日(火)

【場所】奈良教育大学次世代教員養成センター2号館 多目的ホール

【対象】発達障害を持ち学習面で支援を必要とする小学生の親子 10組程度

※原則、3日間の参加が可能な方

【参加費】3日間で9.000円(親子あわせて)※初日にまとめてお支払いいただきます

別途、飲み物、アイスクリーム代として1日目に500円を現金で徴収させていただきます

【スケジュール】 別紙参照 ※若干変更する場合があります

【子ども指導担当】 大西貴子(教育学部特任准教授・臨床心理士)

宮崎瑠璃子(センター相談員・作業療法士) 小枝久美子(センター相談員・臨床心理士)

【ペアレント・トレーニング講師】 式部陽子(センター特任講師・臨床心理士)

【申込〆切】: 平成28年7月15日(金)必着

【申込方法】 裏面の申込書に記入し、センター宛にメール添付もしくはFAXにてお申し込みください

※申込み多数の場合は、センター個別相談ご利用中の方、3日間参加できる方を優先し、先着順とさせて いただきます

- ※お断りする場合、こちらからご連絡いたします
- ※一旦お申込みいただいた後にキャンセルされる場合は、必ずご連絡をお願いします
- ※申込〆切後、参加決定者には決定連絡ならびに内容詳細をご連絡させていただきます

		子どもスケジュール *子ども用チラシ参照		保護者スケジュール
1日目 8/8(月) 国算社理 ワーク/ドリル	10:00 10:30 12:00 13:00	開会式、説明 宿題 昼食 宿題	10:00 10:30 12:00 13:00	子どもと一緒 ペアレント・トレーニング① 「子どもの行動を理解しよう」 子どもと昼食 ペアレント・トレーニング②
	15:00 15:30	1日の報告会 帰りの挨拶、解散	15:00 15:30	「ほめ上手になろう」 子どもの報告会 帰りの挨拶・解散
2日目 8/9(火) 国算社理 ワーク/ドリル	10:00 12:00 13:00 15:00 15:30	集合、宿題開始 昼食 宿題 1日の報告会 帰りの挨拶、解散	10:00 12:00 13:00 15:00 15:30	ペアレント・トレーニング③ 「環境調整をしよう」 子どもと昼食 ペアレント・トレーニング④ 「伝え上手になろう」 子どもの報告会 帰りの挨拶・解散
3日目 8/16 (火) 作文・読書感想文 工作・自由研究	10:00 12:00 13:00 14:30 15:00	宿題	10:00 12:00 13:00 14:30 15:00	ペアレント・トレーニング⑤ 「教え方のコツを知ろう」 子どもと昼食 ペアレント・トレーニング⑥ 「まとめ」 成果発表、修了式 アイスクリーム・パーティー(16時解散)

※昼食は、各自でご用意ください。

【夏休み!!宿題おたすけプロジェクト2016/親子プログラム参加申込書】					
申込者氏名(ふりがな)					
所属校・学年	小学校 年生(通常級・支援級) 在籍 どちらかに〇				
保護者メールアドレス					
電話番号					
郵便物送付先住所	〒				
参加希望動機 毎年苦戦している宿題、お 子さんの現在の学習面での 困り感など					

【申込み・お問合せ】

奈良教育大学 特別支援教育研究センター「夏休み教員・支援者実地研修参加者募集係」

E-mail: tokubetsu@nara-edu.ac.jp または FAX: 0742-27-9314

ホームページ: http://cp-support2.nara-edu.ac.jp/hp/